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Úvod

Dluhová problematika je v poslední době u občanů ČR velkým problémem.

O předluženosti je třeba mluvit a aktivně jednat. Práce se zadluženými občany a dluhové

poradenství vyžaduje dlouhodobé řešení, podporu a doprovázení. Bohužel si řada lidí i

veřejných institucí neuvědomuje vážnost situace. Neziskové organizace, které poskytují

dluhové poradenství, nemají dostatečný příjem na svoji činnost. Dluhový poradce musí

disponovat vysokou odbornou znalostí. Lidé by měli mít informace o tom jak předcházet

zbytečnému zadlužení, kde se v případě vzniklých potíží poradit, když už si nevýhodně

půjčí, nebo nastanou okolnosti omezené schopnosti splácet.

Výzkumný vzorek zadlužených osob jsem si vybrala na Psychiatrické klinice ve

Fakultní nemocnici v Plzni, kde pracuji. Na tomto pracovišti jsem oslovila i lékaře, kteří

mají pacienty v péči a blízké osoby pacientů, kteří byli ochotni přijet na pohovor.

Svoji diplomovou práci na téma dluhové problematiky, jsem se rozhodla napsat

z několika důvodů.

Všimla jsem si v poslední době nárůstu přijatých pacientů, kteří během

hospitalizace rozkryjí téma svých dluhů, a nedokážou toto již řešit sami. Mají dluhy

v různých stádiích a výších. Některým vyhrožují vymahači pohledávek, na některé je již

uvalena exekuce. Personál kliniky je často první, s kým o této tíživé problematice pacienti

hovoří. Je vhodné využít této situace v jejich prospěch a nabídnout jim pomoc, aby měli

možnost nahlédnout, že jejich situace má nějaká řešení a že jsou organizace, které se touto

problematikou zabývají. Proto jsem se začala dluhovou problematikou našich pacientů

zabývat hlouběji. Podrobněji s nimi probírám příběh, kde hlavní roli hraje dluh.

Absolvovala jsem řadu přednášek na toto téma a navštívila organizace na území města

Plzně, které pomáhají lidem s řešením svých dluhů.

Cílem moji diplomové práce bylo zjistit, ze životní situace pacienta, jaké faktory

ovlivňují míru jeho zadlužení a jeho schopnost splácet dluhy. Jak neschopnost splácet,

může ovlivnit život členů rodiny a mezilidské vztahy. Zaměřila jsem se také na motivaci

pacientů svoji situaci řešit.

V teoretické části jsem vysvětlila pojem dluh a dále se věnovala rizikovým

skupinám, příčinám a fázím zadlužení. Poté jsem popsala možnosti řešení dluhové

problematiky. Realizovala jsem výzkum na psychiatrické klinice a popsala některé

diagnózy, které se objevují v souvislosti s dluhy. Zaměřila jsem se na organizace na území
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města Plzně, které pomáhají lidem při řešení jejich dluhů. V poslední kapitole teoretické

části je popsána úloha sociálního pracovníka.

V praktické části mám stanovený cíl výzkumu a výzkumné otázky. Popisuji zde

metody, které používám ve výzkumném šetření. Zvolila jsem techniku rozhovoru, studium

dokumentů a případové studie. Zpracovala jsem 12 případových studií pacientů, vedla

rozhovory s lékaři a rodinnými příslušníky. Následně jsem sepsaný materiál vyhodnotila

pomocí kódování a odpověděla na výzkumné otázky. V poslední části jsem se pokusila

vytvořit pracovní postup s pacienty, kteří mají problémy s dluhy a posílit je tak, pro

samostatnou práci po hospitalizaci.

Podkladem pro moji diplomovou práci byla odborná literatura, pracovní materiály

z odborných seminářů, kterých jsem se účastnila.

Na závěr své práce jsem vyhodnotila stanovené cíle a pokusila se potvrdit nebo

vyvrátit stanovené cíle.
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Teoretická část

1. Dluh

Slovo dluh používá každý z nás. Většina zažila situaci, kdy splácela své závazky.

V poslední době je velký počet lidí, kteří využili hypoteční úvěr a pořídili si vlastní

bydlení. O dluzích slýcháme v médiích, čteme v novinách. Dluh může být náš osobní vůči

druhému člověku, nebo instituci. Dále jako státní, veřejný nebo zahraniční.

Dluhem označujeme něco, co je někdo někomu povinen vrátit. Je to předmět vztahu

mezi věřitelem a dlužníkem. Zahrnuje oprávněnost věřitele a povinnost dlužníka, aby

pohledávku vyrovnal. Z věřitelova hlediska se tento vztah označuje jako pohledávka: to

znamená, že pohledávka je oprávnění věřitele požadovat od toho, kdo si půjčil vyrovnat

dluh, tedy plnění. Dluh se obvykle prokazuje v písemné podobě (směnkou, dluhopisem).

Bývá zde rozepsán i splátkový kalendář, který stanoví, jak se bude splácet.
1

Půjčka je poskytovaná za určitý úrok. To je suma, o kterou je navýšená částka

úvěru dohodnutá mezi věřitelem a dlužníkem.

 Dlužník = povinný - je fyzická nebo právnická osoba, která přijala poskytnuté

peněžní prostředky a která je povinna na základě podmínek stanovených

v příslušné smlouvě splatit.
2

 Věřitel – oprávněný - je podle českého právního řádu fyzická či právnická

osoba, která poskytla svoje peněžní prostředky druhé straně a která je

oprávněna takto zapůjčené prostředky požadovat zpět.
3

1 http://www.pujcky-investor.cz/pujcky-informace/seznam-pojmu.html
2
SYROVÁTKOVÁ, Š., MACHALÍČEK, J., CHRISTOVÁ, J. Dluhová problematika. Str. 22-23.

3
SYROVÁTKOVÁ, Š., MACHALÍČEK, J., CHRISTOVÁ, J. Dluhová problematika. Str. 22-23.

http://www.pujcky-investor.cz/pujcky-informace/seznam-pojmu.html
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1.1. Dluhová problematika ve společnosti

Během posledních let se české domácnosti zadlužují velmi rychlým tempem.

K mohutnému nárůstu objemu bankovních a nebankovních úvěrů však došlo v České

republice již na konci 90. let. Takto velký nárůst zadluženosti domácností má mnoho

příčin.

 mnohem dostupnější peněžní prostředky od bankovních a nebankovních

společností,

 silná marketingová politika těchto společností,

 stabilnější a relativně nízké úrokové míry,

 rostoucí životní úroveň,

 změna životního stylu a hodnot (potřeba vlastního bydlení, rostoucí spotřeba),

 změny v názoru obyvatel na zadluženost.

Nastolený trend zadlužování pokračuje vzrůstající tendencí u vysoko příjmových

skupin obyvatelstva, zadluženost roste také stále více u nízkopříjmových skupin obyvatel.

Dalším důležitým faktorem, který značně ovlivňuje míru zadluženosti je obecná finanční

a ekonomická „negramotnost“ obyvatelstva a nezkušenost s „životem na dluh“.
4

1.2. Charakteristika dluhu

Jak už jsem se zmínila, dluh je pohledávka, kterou má dlužník uhradit věřiteli. Při

základním pohledu na seznam možných dluhů by bylo možno říci, že obecně existují

dluhy, které jsou přednostní a to z toho důvodu, že jejich neuhrazení znamená ohrožení

uspokojování základních životních potřeb. To se týká např. neplacení výživného na dítě.

Pokud má v tomto případně rodič, který pečuje o dítě ještě nízký příjem, může být

chybějící výživné v rozpočtu velký problém.

4
SYROVÁTKOVÁ, Š., MACHALÍČEK, J., CHRISTOVÁ, J. Dluhová problematika. Str. 8-9.
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Pokud budeme zkoumat podrobněji danou problematiku, musíme nutně

konstatovat, že i zdánlivě „banální“ dluhy (např. neuhrazená pokuta za jízdu v MHD bez

platného jízdního dokladu) mohou ohrozit hospodaření rodiny, protože věřitel má právo na

získání dlužné částky např. provedením exekuce formou strhávání splátek ze mzdy.

V případě, že má rodina nízký příjem, pak tato situace pro dlužníka a jeho rodinu může

znamenat nedostatek financí na hrazení nájmu a služeb spojených s užíváním bytu

a nastává riziko vzniku dalšího dluhu a následného vystěhování z bytu. Z tohoto pohledu

nelze tedy jednoznačně určit prioritní a ostatní dluhy.
5

Při školení sociálních pracovníků na seminářích dochází k výměně zkušeností mezi

jinými organizacemi, mezi které patří občanské poradny, organizace jako Člověk v tísni či

Armáda spásy. Zásadní rozdíl spočívá v tom, že pokud klient vyhledá poradnu, tak

principem práce poradny je uchopení všech dluhů, které klient má. Nepracují pouze


[…]


the research was held in a hospital, it was necessary to have an ethics committee approval

(this is attached in the apendix of the work). In conclusion of the theoretical part there are

presented the non-profit organizations which deal with debt counseling in the city of

Pilsen.

In the practical part was chosen a qualitative research metod and techniques of data

collection – interview with patiens, medical staff and family members, also study

of dokuments and case studies. The sample consists of 12 patients. In the research part

there are described the results of the specific research questions. They show that the life

situation of the patient as the debtor is influenced by various factors. The results will serve

as a background material for the systematic approach when working with patients

indebted.
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Exekutorský řád č. 120/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
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Příloha 1)

Co dělat, než si půjčíte?

1) Zvažte, zda je půjčka pro Vás skutečně nezbytně nutná, na co a na jak dlouho si chcete

půjčit. Zda není možné počkat s pořízením věci, na kterou by byla půjčka určena.

2) Zvažte všechna možná rizika spojená s půjčkou či úvěrem a důsledky v případě, že

nebudete schopni splácet (smluvní pokuta, ručení, zástava domu, exekuce).

3) Vybírejte vhodného a důvěryhodného poskytovatele půjčky. Nevěřte reklamám. Sežeňte

si co nejvíce informací o potencionálním poskytovateli (např. z obchodního rejstříku,

z internetových stránek). Dávejte přednost věřiteli, který má oficiální sídlo.

4) Porovnávejte. Navštivte více poskytovatelů a porovnávejte jejich nabídky. Nenechte si

napoprvé vnutit půjčku, která se zdá být lákavou. Vyžádejte si informace a vše si v klidu

prostudujte doma, složitější informace si nechte vysvětlit odborníkem.

5) Počítejte. Ujasněte si, kolik budete platit (např. měsíčně), jak dlouho a jakou cílovou

částku nakonec zaplatíte? Kolik si můžete dovolit půjčit (Pravidlo 20/10)?

Pravidlo 20: Nikdy si nepůjčujte více než 20 % vašeho ročního příjmu!

Pravidlo 10: Vaše měsíční splátky dluhů by neměly být vyšší než 10 % z vašich čistých

měsíčních příjmů.

6) Buďte aktivní. Ptejte se a informujte se při jakýchkoli nejasnostech. V případě, že začne

poskytovatel odmítat vysvětlení dotazu, jeho odpovědi si budou odporovat nebo se bude

vyhýbat odpovědi, přerušte jednání a raději si vezměte půjčku jinde.

7) Ujasněte si, jak poskytovatel zajišťuje vrácení půjčky – smluvní pokuta, ručení, zástavní

smlouva. Uvědomte si, že pokud nebudete splácet, částka, kterou dlužíte, se může až

několikanásobně zvýšit nebo může být vyžádáno zaplacení Vaší půjčky po ručiteli.

8) Buďte opatrní a kontrolujte. Smlouvu nepodepisujte ihned, důkladně si ji prostudujte.

Některé informace v ní bývají potlačeny, např. výše roční procentní sazby nákladů

(RPSN). Věnujte se všem pasážím smlouvy, zejména těm, které jsou psány malým

písmem.

9) Smlouvu o půjčce uzavírejte písemně. Ze smlouvy by mělo jednoznačně vyplývat

označení smluvních stran (kdo je věřitel a kdo dlužník) a jaká jsou jejich vzájemná práva a

povinnosti. Od poskytovatele si vyžádejte jeden podepsaný originál smlouvy.
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10) Veškeré informace a korespondenci s daným poskytovatelem si pečlivě

zaznamenávejte a uchovávejte.
44

Příloha 2)

Desatero dlužníka – Co dělat, když nemůžete splácet své dluhy?

1) Nečekejte, že se situace sama zlepší nejdůležitější je informovat věřitele co nejrychleji o

nepříznivém vývoji Vaší situace a začít s ním okamžitě vyjednávat.

2) Neignorujte své dluhy. Je lepší zaplatit i malou částku než nic, ale neslibujte splátky,

které nejste schopni zaplatit, u věřitelů byste tak ztratil důvěryhodnost.

3) Nepůjčujte si další peníze, kterými byste splatili existující dluhy, to by způsobilo ještě

další problémy. Dostali byste se do tzv. spirály dluhů.

4) Zjistěte stav svého dluhu u daného věřitele a vypracujte si přehled o aktuální výši

Vašich dalších závazků a jejich plnění.

5) Sepište si seznam všech svých příjmů (mzda, důchod, sociální dávky, podpora

v nezaměstnanosti, nemocenské výživné, příjmy z pronájmu aj.) a výdajů (bydlení, plyn,

voda, elektřina, telefon, jídlo, oblečení, cestování, pojištění, stavební spoření, platby jiných

úvěrů, alimenty, výdaje na lékařskou péči a léky). Seznam musí obsahovat veškeré příjmy

a výdaje. Důkladně zvažte, zda by nešly snížit některé výdaje a snažte se najít další zdroje

příjmu.

6) Zvažte opravdu všechny Vaše finanční možnosti, případně pomoc Vašeho okolí, pro co

nejrychlejší zaplacení dluhu. Zamezíte tím zbytečnému nárůstu Vašeho dluhu.

7) Neignorujte dopisy či žádosti o zaplacení. Pečlivě si je prostudujte a řiďte se pokyny

v nich uvedenými. Pokud jste svůj závazek mezitím uhradili, připravte si doklady, kterými

tuto skutečnost můžete prokazatelně potvrdit.

8) Nesnažte se vyrovnávat závazek přednostně u jednoho věřitele.

9) Pokud věřitel zplnomocní k jednání další osobu, požadujte od této osoby předložení

platné plné moci od věřitele a teprve poté s ní jednejte.

10) Uchovávejte veškeré doklady od plateb a další materiály o Vaší komunikaci s daným

věřitelem (dopisy, maily, osobní setkání, telefonáty).
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