Posudek vedoucího práce

Předkladatel(ka) práce: Bc. Pavla Faboková
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Dluhová problematika pacientů hospitalizovaných na Psychiatrické klinice FN v Plzni
Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

1) Cíl práce:

Cílem předložené diplomové práce je zjistit u pacientů Psychiatrické kliniky FN v Plzni, jaké faktory ovlivňují míru zadlužení a schopnost splácet dluhy, s jak tyto skutečnosti mohou ovlivnit život samotného pacienta členů jeho rodiny a jeho mezilidské vztahy. Tento cíl práce byl splněn.

2) Komentář hodnotitele:

Práce je velmi zajímavá a nápaditá již svým tématem, které si autorka zvolila jednak s ohledem na jeho aktuálnost a také s ohledem na své mnohaleté zkušenosti související s výkonem své profese. Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, na způsobu zpracování práce jsou velmi zřetelně patrné zkušenosti autorky s danou problematikou. Praktická část práce je po metodologické stránce zpracována jako kvalitativní výzkum s použitím otevřeného kódování, práce má i velmi dobře formulovány závěry s reálnými výstupy do praxe. Z shora uvedených důvodů doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) Otázky a připomínky:

- Ve které fázi začíná být dle Vašeho názoru zadlužení patologické z hlediska psychického stavu dlužníka?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 15.8.2012

Podpis: